ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

BCĐ RÀ SOÁT HỘ NGHÈO,

HỘ CẬN NGHÈO, HỘ NLNDN

Số:             /UBND-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Triệu Sơn, ngày        tháng 9 năm 2021
V/v tăng cường thực hiện công tác

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

năm 2021.

        Kính gửi:

    - Các thànhviên BCĐ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm

             nông-lâm-ngư-diêm nghiệp có mức sống trung bình huyện;

       - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3162/SLĐTBXH-BTXH ngày 21/9/2021 của Sở

Lao động - TBXH tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường thực hiện công tác rà soát

hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021. Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

và xác định hộ làm nông - lâm - ngư - diêm nghiệp có mức sống trung bình

huyện đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

thực hiện một số nội dung như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền Kế hoạch rà soát hộ nghèo năm 2021

của UBND tỉnh và UBND huyện, đảm bảo mọi người dân biết và tiếp cận được

thông tin, nhất là về mục đích, ý nghĩa, chuẩn hộ nghèo, chuẩn hộ cận nghèo...

- Tập trung chỉ đạo việc rà soát theo đúng Kế hoạch số 190/KH-UBND

ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh, Kế hoạch 4852/KH-UBND ngày 29/8/2021 của

UBND huyện; việc rà soát phải bám sát thực tế, phản ánh toàn diện, chính xác

các tiêu chí theo quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021

của Chính phủ; Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ và Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18/7/2021 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại

hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp,

ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình và mẫu biểu báo cáo.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của lực lượng rà soát viên, trưởng thôn

trong việc chủ động phát hiện những hộ gia đình gặp khó khăn, biến cố rủi ro

trong năm, có nguy cơ nghèo, cận nghèo để hướng dẫn hộ gia đình làm đơn đề

nghị rà soát đưa vào danh sách rà soát, tuyệt đối không bỏ sót đối tượng đủ điều

kiện được thụ hưởng chính sách.

Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai kết quả rà soát hộ nghèo,

hộ cận nghèo (Mẫu số 06, Mẫu số 07) tại nhà văn hóa hoặc nhà sinh hoạt cộng

đồng thôn và trụ sở UBND cấp xã; thường xuyên thông báo qua đài truyền thanh

cấp xã.

2

2. Các thành viên Ban chỉ đạo huyện

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc rà soát hộ nghèo, cận nghèo, hộ làm

nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình năm

2021 ở địa phương được phân công chỉ đạo; nếu thấy chưa đảm bảo quy trình,

điều kiện yêu cầu địa phương bổ sung ngay vào danh sách rà soát bổ sung,

không vì chỉ tiêu, thành tích khi tiến hành rà soát mà bỏ sót người dân thực sự

khó khăn không đưa vào hộ nghèo, hộ cận nghèo, ảnh hưởng đến quyền lợi thụ

hưởng các chính sách dành cho người nghèo, người cận nghèo theo quy định.

Đề nghị các thành viên BCĐ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định

hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung

bình huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc,

khách quan, đảm bảo đúng quy trình rà soát và tiến độ theo Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động - TBXH (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các Ủy viên BCĐ huyện (theo Quyết định số

552-QĐ/HU ngày 20/7/2021 của BTV Huyện ủy);

- Trung tâm Văn hóa TT-TTDL (tuyên truyền);

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-28T04:56:57+0700

		2021-09-29T07:29:04+0700

		2021-09-29T07:29:34+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-29T07:30:01+0700